ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

29 сентября 2000 г. № 4

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ СОГЛАСОВАНИЯ
ПРОИЗВОДСТВА РАБОТ В ОХРАННЫХ ЗОНАХ СТАНЦИЙ, ПОСТОВ И
ДРУГИХ ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ ОБЪЕКТОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
СЕТИ НАБЛЮДЕНИЙ ЗА СОСТОЯНИЕМ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ

И ЕЕ ЗАГРЯЗНЕНИЕМ

     В  соответствии  с  постановлением  Совета Министров Республики
Беларусь  от  23  мая  2000  г.  №  740 "Об утверждении Положения об
охранных  зонах  станций,  постов  и  других  гидрометеорологических
объектов  государственной  сети  наблюдений за состоянием окружающей
природной  среды  и  ее  загрязнением" (Национальный реестр правовых
актов  Республики  Беларусь,  2000 г., № 52, 5/3258) Государственный
комитет по гидрометеорологии Республики Беларусь постановляет:
     Утвердить Положение о порядке согласования производства работ в
охранных  зонах  станций,  постов  и  других  гидрометеорологических
объектов  государственной  сети  наблюдений за состоянием окружающей
природной среды и ее загрязнением (прилагается).

 Председатель                                          Ю.М.ПОКУМЕЙКО

                                      УТВЕРЖДЕНО
                                      Постановление Государственного
                                      комитета по гидрометеорологии
                                      Республики Беларусь
                                      29.09.2000 № 4

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке согласования производства работ в охранных зонах
станций, постов и других гидрометеорологических объектов
государственной сети наблюдений за состоянием окружающей

природной среды и ее загрязнением

     1. Положение  о  порядке  согласования  производства  работ   в
охранных  зонах  станций,  постов  и  других  гидрометеорологических
объектов  государственной  сети  наблюдений за состоянием окружающей
природной среды и ее загрязнением (далее - Положение) разработано во
исполнение  пункта  9  Положения об охранных зонах станций, постов и
других    гидрометеорологических    объектов  государственной   сети
наблюдений    за    состоянием  окружающей  природной  среды  и   ее
загрязнением,    утвержденного    постановлением  Совета   Министров
Республики  Беларусь от 23 марта 2000 г. № 740 (далее - Положение об
охранных  зонах),  и  устанавливает  порядок согласования в охранных
зонах  станций,  постов  и  других  гидрометеорологических  объектов
государственной  сети  наблюдений за состоянием окружающей природной
среды  и  ее  загрязнением  (далее - охранные зоны станций и постов)
работ, предусмотренных пунктами 5-8 Положения об охранных зонах.
     2. Для  проведения  в  охранных  зонах  станций и постов работ,
указанных в пунктах 5-8 Положения об охранных зонах, землевладельцы,
землепользователи  и  иные  природопользователи  должны  поставить в
известность  сетевой орган (станцию, пост), в охранной зоне которого
планируется  проведение работ, и направить в Государственный комитет
по  гидрометеорологии  Республики  Беларусь (далее - Госкомгидромет)
письменное уведомление о сроках и характере планируемых работ.
     3. Госкомгидромет в 5-дневный срок после получения уведомления,
руководствуясь  Положением  об  охранных  зонах,  дает   официальное
заключение  на возможность проведения данного вида работ, направляет
его уведомителю и одновременно ставит об этом в известность  станцию
или  пост  и  областной  центр  по  гидрометеорологии  и мониторингу
окружающей природной среды (далее - облгидромет), в ведении которого

находятся указанные станция или пост.
     4. В  случае  возникновения  вопросов  по планируемым работам в
охранных  зонах станций и постов Госкомгидромет может поручить своим
уполномоченным    (представителям   республиканских  или   областных
центров)  в  10-дневный  срок  изучить  имеющиеся  вопросы,  о   чем
сообщается    землевладельцам,    землепользователям    и       иным
природопользователям.   На  основании  информации,  поступившей   от
уполномоченных,  Госкомгидромет  принимает  окончательное  решение и
доводит   его  до  заинтересованных  в  соответствии  с  пунктом   3
настоящего Положения.
     5. После  согласования  с  Госкомгидрометом  не позже чем за 10
дней  перед  началом  работ землевладельцы, землепользователи и иные
природопользователи  обязаны  письменно проинформировать станцию или
пост о начале работ в охранной зоне.
     6. В случаях несанкционированного начала работ в охранных зонах
станций  и постов или нарушения установленных требований по охранным
зонам    станций    и    постов    со    стороны    землевладельцев,
землепользователей и иных природопользователей начальникам станций и
наблюдателям  постов при первых признаках подготовки строительства в
охранной    зоне    (проведение  изыскательских  работ,   подготовка
строительной площадки, доставка стройматериалов и другое) необходимо
срочно  выяснить  причины  нарушения, при необходимости обратиться в
местные  исполкомы  и  потребовать  исполнения Положения об охранных
зонах,  а  также о возникшей ситуации срочно поставить в известность
руководство  облгидромета  и  Госкомгидромета для принятия решения в
соответствии с законодательством Республики Беларусь.